Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

DECRETO N. 7.172, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Altera o art. 2º do Decreto n.º 7.134, de 9 de abril de 2021, que “Dispõe sobre as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus -

COVID 19 no âmbito do Poder Executivo e o regime especial de funcionamento da Administração Pública Municipal diante do contexto de calamidade pública
causada pela pandemia”.

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso I, alínea “i”, da Lei

Orgânica Municipal; e
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas:

I - a necessidade de adoção de medidas para evitar prejuízo aos cidadãos quanto ao atendimento das suas demandas e à regular prestação dos serviços

públicos;
II - o avanço do Plano Nacional de Vacinação; e

III - a possibilidade de restabelecimento gradual das rotinas de trabalho presencial sem, contudo, deixar de adotar as medidas de prevenção do contágio

pelo coronavírus, segundo orientações e protocolos do Programa “Minas Consciente” e dos órgãos de vigilância sanitária.
DECRETA:

Art. 1º O art. 2º do Decreto n.º 7.134, de 9 de abril de 2021, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 2º Nas Secretarias da Fazenda; Administração; Comunicação e Eventos; Cultura; Desenvolvimento e Assistência Social; Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Tecnologia; Educação; Esporte e Lazer; Meio Ambiente; Habitação; Gestão Urbana; Obras; Planejamento; Governo; Procuradoria-Geral;

Controladoria-Geral e Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT, o atendimento ao público será realizado:

I – através dos meios de comunicação à distância, como telefone, e-mail e demais canais a serem divulgados à população, preferencialmente;
II – de modo presencial, para atendimento de demandas urgentes ou que não possam ser resolvidas adequadamente pelos meios de comunicação à

distância, se possível mediante agendamento.

§1º No atendimento presencial, deverão ser adotadas todas as medidas de prevenção do contágio pelo coronavírus, segundo orientações e protocolos do
Programa “Minas Consciente” e dos órgãos de vigilância sanitária.

§2º Cada Secretário ou Diretor de Entidade poderá, caso julgue necessário, restringir o atendimento a número determinado de pessoas por vez, ou

restringir o horário de atendimento ao público.” (NR)
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de junho de 2021.

CLAUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA Nº PMC/013/2020

Objeto: Prestação de serviços para a restauração de imagens e peças sacras, pertencentes ao acervo da Matriz Nossa Senhora da Conceição, do Santuário
Bom Jesus de Matosinhos e da Igreja Nossa Senhora do Rosário, em Congonhas-MG, preservando seus valores artísticos e históricos. DESPACHO DO PREFEITO:

Considerando os argumentos lançados na decisão elaborada e publicada pela CPJL, decido NEGAR PROVIMENTO ao recurso apresentado pela licitante Cristiano

Felipe Ribeiro, nome fantasia Átrio Conservação Restauração e Artes, inscrita no CNPJ nº. 21.941.757/0001-50. Despacho e Ata 012/2021 publicada na íntegra no site
oficial do município. (a) Cláudio Antônio de Souza – Prefeito.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO PMC/202/2020

Partes: Município de Congonhas X Ambientec Soluções em Resíduos Ltda. Objeto acréscimo de serviços existentes, que corresponde ao percentual de

25%, conforme planilha, e a inclusão de dois novos pontos de coleta (Cemitério Nossa Senhora da Conceição e Cemitério Bom Jesus). Valor: R$ 24.000,00. Data:

08/06/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONTRATO Nº FUMCULT/: 002/2021

Partes: Fundação Municipal de Cultura, Lazer e Turismo – FUMCULT x Turin Transportes Ltda. Prazo  de vigência: de 04/03/2021 à 03/03/2022. Valor
total: R$14.440,00 (catorze mil, quatrocentos e quarenta reais). Dotação: 27.812.00498.011.Lana Mércia Brazil Duarte Dias de Castro.16/06/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

ATA Nº PMC/014/2021

Partes: Município de Congonhas X Speedgraf Gráfica e Editora Eireli. Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação de serviços gráficos de impressão a laser com fornecimento de papel A4, para confecção de apostilas grampeadas com até 100 folhas,
impressão frente e verso. O presente registro de preços tem prazo de vigência de 12 meses, a partir da data da publicação. Valor: R$300.996,96. Data: 15/06/2021.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/477, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Substitui membro na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do
Município, nomeada pela Portaria n.º PMC/206, de 26 de janeiro de 2021 e alterada pela Portaria n.º PMC/393, de 20 de abril de 2021.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município e art.154 a 158

da Lei nº 3.428, de 1º de setembro de 2014,
RESOLVE:

Art. 1º Designar Ana Laura Lacerda Costa em substituição ao membro Carlos José Venâncio, na Comissão Permanente de avaliação e fixação de bens

para fins de desapropriação, cessão, concessão e permissão por parte do Município, nomeada pela Portaria n.º PMC/206, de 26 de janeiro de 2021 e alterada pela
Portaria n.º PMC/393, de 20 de abril de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 15 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

JUNTA RECURSAL DA SEMMA

Resultado da Reunião do dia 16 de junho de 2021

AUTUADO: Daniel Silva Melo – Auto de Infração nº 876/2017 - Processo Administrativo 0007956/2017. RESULTADO: Julgada improcedente a defesa

apresentada em face do auto de infração n° 876/2017, aplicando-se a sanção de multa de 50 UPMC (cinquenta Unidades Padrão do Município de Congonhas) pela
infração prevista no artigo 86, §1°, III, da Lei municipal 3.096/2011.

AUTUADO: CSN Mineração S.A. – Auto de Infração no 879/2017 - Processo Administrativo 0007140/2017. RESULTADO: Julgada improcedente a

defesa apresentada em face do auto de infração n° 879/2017, aplicando-se a sanção de advertência pela infração prevista no art. 86, §3°, I, da Lei 3.096/2011.
AUTUADO: CSN Mineração S.A. – Auto de Infração no 916/2017 - Processo Administrativo 0007140/2017. RESULTADO: Julgada improcedente a

defesa apresentada em face do auto de infração n° 916/2017, aplicando-se a sanção de multa de 500.000 UPMC pela infração prevista no art. 86, §3°, I, da Lei

3.096/2011.

Elisiane Fátima da Silva Dourado

Presidente da Junta Recursal da SEMMA

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

CONCORRÊNCIA Nº PMC/013/2020

Objeto: Prestação de serviços para a restauração de imagens e peças sacras, pertencentes ao acervo da Matriz Nossa Senhora da Conceição, do Santuário
Bom Jesus de Matosinhos e da Igreja Nossa Senhora do Rosário, em Congonhas-MG, preservando seus valores artísticos e históricos. DESPACHO DO PREFEITO:

Considerando os argumentos lançados na decisão elaborada e publicada pela CPJL, decido NEGAR PROVIMENTO ao recurso apresentado pela licitante Cristiano

Felipe Ribeiro, nome fantasia Átrio Conservação Restauração e Artes, inscrita no CNPJ nº. 21.941.757/0001-50. Despacho e Ata 012/2021 publicada na íntegra no site
oficial do município. (a) Cláudio Antônio de Souza – Prefeito.

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  15

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  16

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/478, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Nomeia Comissão Especial para organização do “XXVI Festival de Inverno de Congonhas/2021. ”

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, e
CONSIDERANDO solicitação constante na Comunicação Interna n.º PMC/SEC/099/2021,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas para composição da Comissão Especial encarregada de organizar o “XXVI Festival de Inverno de
Congonhas do ano de 2021”:

1. Warley Robert Pereira;

2. Pedro Geraldo Cordeiro;
3. Paulo Henrique de Lima Pereira;

4. Felismina Andréia Gomes Cordeiro;

5. Ana Rita Osório;
6. Cristiane Santos Pereira;

7. Igor Vinícius Pinto;

8. Luciomar Sebastião de Jesus;
9. Renata Sousa Coelho Gerônimo;

10. José Félix Junqueira; e

11. José de Freitas da Silveira.
Parágrafo único. A comissão será presidida por Luciomar Sebastião de Jesus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLAÚDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/479, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Nomeia Chefe de Departamento de Música, Teatro e Dança.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,
RESOLVE:

Art. 1º Nomear João Paulo Agostinho Brito Sabará no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Música, Teatro e Dança – símbolo “E”, com o

vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/480, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Designa servidora que menciona.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora efetiva Cláudia Diva de Magalhães Freitas, matrícula 39971, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Museus e

Artes Visuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  17

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/481, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Designa servidora que menciona.

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor efetivo Mauro Afonso Barbosa Moreira, matrícula 37991, para exercer a função gratificada de Coordenador de Apoio
Logístico a Eventos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA N.º PMC/482, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Nomeia comissão intersecretarial, com o objetivo de discutir, planejar, propor, acompanhar e articular as ações relativas aos procedimentos preparatórios

e de realização do gerenciamento dos óbitos em virtude da COVID-19.

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; e
CONSIDERANDO a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde através de recomendação do Comitê de Operações de Emergência (COE) e do Plano

Municipal de Contingência do Óbito,

RESOLVE:
Art. 1º Instituir comissão intersecretarial, com o objetivo de discutir, planejar, propor, acompanhar e articular as ações relativas aos procedimentos

preparatórios e de realização do gerenciamento dos óbitos em virtude da COVID-19.

Art. 2º Para compor a referida comissão ficam designados os seguintes membros dos órgãos municipais envolvidos, bem como empresas e representantes
de setores relacionados ao setor funerário:

I - Renata Adriane Rodrigues – representante da Vigilância Sanitária Municipal;

II – Elder Vale Marques – representante da Secretaria Municipal de Gestão Urbana;
III – Elisiane Fátima da Silva - representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente;

IV – Hilda Oliveira Souza– representante da Unidade de Pronto Atendimento (UPA);

V – Girlaine Trindade Cordeiro – representante do Hospital Bom Jesus (HBJ);
VI - Ana Amélia Oliveira Palomino- representante da Vigilância Epidemiológica Municipal;

VII - Débora Nunes Abreu- representante da Secretaria de Desenvolvimento e Assistência Social de Congonhas;

VIII – William Carlos Alves- Funerária Lafpax;
IX – Darlan Pinto Silva - Funerária Zelo; e

X – Luciana Gonçalves de Aguiar – Cemitério Campo da Paz.

Art. 3º A Comissão será presidida por Renata Adriane Rodrigues.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Prefeito de Congonhas

ESTADO DE MINAS GERAIS

MUNICÍPIO DE CONGONHAS

PORTARIA Nº PMC/483, DE 16 DE JUNHO DE 2021

Nomeia Chefe de Departamento de Culturas Populares.
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações,

RESOLVE:
Art. 1º Nomear José Felix Junqueira no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Culturas Populares – símbolo “E”, com o vencimento constante

na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 16 de junho de 2021.

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA

Congonhas, 16 de Junho de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2724

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  18

Prefeito de Congonhas

E X P E D I E N T E
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS

ÓRGÃO GESTOR:

Secretaria Municipal de Administração

ÓRGÃOS PUBLICADORES:

Secretaria Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Gestão Urbana
Secretaria Municipal de Planejamento

Secretaria Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Finanças

Secretaria Municipal de Governo

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Câmara Municipal de Congonhas

FUMCULT

PREVCON

		2021-06-16T18:48:15-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102